
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
 
 

D.D. n. 307 del 
23/12/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici;  
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
PRESO ATTO che l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai 

sensi del quale “tutte le amministrazioni statali e centrali e periferiche, 
(...), sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro” 
messe a disposizione da CONSIP S.p.A., ex art. 26, comma 3 della Legge 23 
dicembre 1999, n.488; 

 
VISTA la Determina a Contrarre (D.D.283/2021), prot. n.6173/2021, che si 

richiama integralmente, attraverso la quale è stato disposto l’avvio della 
procedura per l’adesione alla Convenzione “Reti Locali 7 per la fornitura 
di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti 
locali – Lotto 3 (Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, Umbria)”, stipulata tra 
Consip S.p.A. e il Raggruppamento Temporaneo d’Impresa Vodafone 
S.p.A. – Converge S.p.A, per un complessivo non superiore a € 187.000,00 
IVA inclusa; 

 
VISTO il “Piano di esecuzione definitivo- Gran Sasso Science Institute”, prot. n. 

6320/2021, inviato dalla RTI aggiudicataria della Convenzione Reti 

DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE: 

“ADESIONE CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7 PER 
LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA 
REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI 
LOCALI” – LOTTO 3 
CIG padre: 7743553615 
CIG: 9026186452 
CUP: D15F21004150001 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

Locali 7 - lotto 3; 
 
VERIFICATO che, sulla base delle esigenze rappresentate nella “Richiesta Preliminare 

di Fornitura” n. 6468554, inviata dal GSSI con nota prot. n° 5507/2021, 
il “Piano di esecuzione definitivo - Gran Sasso Science Institute” descrive, 
nel dettaglio, le caratteristiche della fornitura con riferimento agli 
apparati attivi e ai materiali passivi oggetto della soluzione tecnica, i 
servizi, obbligatori o richiesti, connessi alla fornitura e la relativa 
valutazione economica; 

 
ACCERTATO che il suddetto Piano di esecuzione definitivo prevede una spesa 

complessiva pari ad €133.654,10, oltre IVA al 22%, per l’intera fornitura 
e per servizi connessi della durata di 48 mesi; 

 
PRESO ATTO della necessità di integrare la fornitura prevista nel suddetto Piano di 

esecuzione definitivo con altri n.9 switch di tipo 4, modello HPE Aruba 
2930M 48G PoE+ (JL322AC), da utilizzare come apparati a disposizione 
per future installazioni di dispositivi per la rete cablata e wireless, 
incluse postazioni telefoniche VOIP senza l’utilizzo di cavi di 
alimentazione; 

 
VERIFICATO che la spesa aggiuntiva per la fornitura dei succitati switch di tipo 4, 

inclusi i servizi di assistenza e manutenzione della durata di 48 mesi, è 
pari a €9.974,43 oltre IVA al 22%; 

 
ACCERTATO quindi che la spesa complessiva è pari a €143.628,53 oltre IVA al 22%; 
 
DATO ATTO quindi che la spesa complessiva, IVA inclusa, è pari a €175.226,81; 

 
CONSIDERATO che, con l’adesione alla convenzione sopra citata, la stazione appaltante 

potrà conseguire notevoli risparmi di spesa rispetto ai costi di 
un’autonoma procedura di approvvigionamento; 

 
RITENUTO per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata convenzione;  
 
PRESO ATTO che il sistema SIMOG dell’ANAC, per il presente ordinativo di fornitura, ha 

rilasciato il CIG 9026186452, quale codice derivato per identificare i 
singoli contratti stipulati a valle della Convenzione Reti Locali 7, Lotto 3 
(CIG 7743553615) 

 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a 

far conseguire l'effettuazione della fornitura; 
 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 
diminuisce la durata della selezione; 

 
ACCERTATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente 

alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
ACCERTATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 
RICORDATO che il RUP della procedura in oggetto è il Dott. Mario Festa, e che il D.E.C. 

è il Sig. Luca Giurina, prot. n.6173/2021; 
 
ACCERTATA la copertura per €158.457,81 IVA inclusa, nella voce CA.01.01.02.02 

“Impianti e attrezzature”, progetto “DM734_2021_FondoCovid_co2”, CUP: 
D15F21004150001, del bilancio e.f. 2021; 

 
CONSIDERATO che la quota residuale pari a €16.769,00 IVA inclusa, dovuta a decorrere 

dalla data di accettazione della fornitura per canoni di assistenza e 
manutenzione della durata di 48 mesi e altri servizi opzionali, troverà 
copertura nella voce di bilancio CA.04.03.08.01.06 “Assistenza 
informatica e manutenzione software” dei bilanci degli e.f dal 2022 fino al 
2026 secondo la seguente ripartizione: 
- €6.872,16 per la prima annualità; 
- €4.112,28 per la seconda annualità; 
- €2.892,28 per la terza annualità; 
- €2.892,28 per la quarta annualità. 

 
DETERMINA 

 
Art.1 

 
Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, di autorizzare l’adesione alla Convenzione“Reti Locali 7 
per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti 
locali – Lotto 3 (Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, Umbria)”, stipulata tra Consip S.p.A. e il 
Raggruppamento Temporaneo d’Impresa Vodafone S.p.A. – Converge S.p.A, per un 
complessivo di € 175.226,81 IVA inclusa; 

 
Art. 2 

 
Di autorizzare la spesa complessiva di di €175.226,81  IVA inclusa, di cui €158.457,81 da 
porsi a carico del bilancio e.f. 2021 nella voce CA.01.01.02.02 “Impianti e attrezzature” del 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

progetto “DM734_2021_FondoCovid_co2”, CUP:D15F21004150001 e la quota residuale 
pari a a €16.769,00 a carico dei bilanci degli e.f dal 2022 fino al 2026 nella voce di bilancio 
CA.04.03.08.01.06 “Assistenza informatica e manutenzione software” secondo la seguente 
ripartizione: 
- €6.872,16 per la prima annualità; 
- €4.112,28 per la seconda annualità; 
- €2.892,28 per la terza annualità; 
- €2.892,28 per la quarta annualità. 
 

Art. 3 
 

Di autorizzare la spesa per gli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 il cui importo graverà sulla voce C.A.04.05.01.01 “Accantonamento a 
fondo rischi e oneri”, pari ad € 2.872,57 che verrà ripartita con successivo atto del 
Direttore Generale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it

		2021-12-23T13:35:55+0100
	PICASSO MARIO




